Câmara dos Deputados, Anexo IV Gabinete 212, Brasília – DF, CEP: 70.160-900 Telefones: (61) 3215-5856 / Email:
dep.gutembergreis@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO SOBRE AS PIRÂMIDES FINANCEIRAS

REQUERIMENTO N°            DE 2023
(Deputado Federal Gutemberg Reis)

Requer que sejam convidados os senhores a

seguir listados, representantes das Gestoras,

para prestarem esclarecimentos a esta Comissão

acerca do mercado de criptoativos.

Senhor Presidente,

Requeiro nos termos do art. 117, caput, c/c com o art. 36, II, ambos do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que sejam convidados os senhores a seguir

listados, representantes das Gestoras, para prestarem esclarecimentos a esta Comissão

acerca do mercado de criptoativos.

- Sr. Marcelo Sampaio, representante da Hashdex;

- Sr. Alexandre Vasarhelyi, representante da BLP Crypto;

- Sr. Alexandre Amorim, representante da MB Asset;

- Sr. Eduardo Zanuzzo, representante da Titanium Asset;

- Sr. Paulo Boghosian, representante da Pandora (TC);

- Sr. Fernando Carvalho, representante da QR Capital;

- Sr. André Portilho, representante da BTG Pactual;

- Sr. Matheus Moura, representante da ADA Capital;

 *C

D2
30
33

24
52

80
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gutemberg Reis
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230332452800

RE
Q

 n
.9

9/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

5/
07

/2
02

3
19

:1
9:

32
.6

00
 -

CP
IP

IR
AM

Câmara dos Deputados, Anexo IV Gabinete 212, Brasília – DF, CEP: 70.160-900 Telefones: (61) 3215-5856 / Email:
dep.gutembergreis@camara.leg.br

JUSTIFICAÇÃO

A presente Comissão Parlamentar de Inquérito (CPI) tem por fim a

investigação de indícios de operações fraudulentas na gestão de diversas empresas de

serviços financeiros que prometem gerar patrimônio por meio de gestão de criptomoedas.

A ausência de regulamentação e a alta volatilidade dos criptoativos ainda

deixam os investidores receosos, em especial aqueles com perfis mais conservadores. No

entanto, outra forma de se expor a esses ativos é na forma de fundos de investimentos

coletivos, que reúnem recursos de vários investidores e os aloca em uma determinada

moeda ou em uma carteira formada por várias moedas digitais1. A Hashdex, uma das

convidadas a participar, por exemplo, é uma gestora fundada em 2018 que lançou o

primeiro ETF2 (Exchange Traded Funds) de cripto no mundo, o Hash11, negociado na B33.

Dada a forma de atuação dessas empresas e a relevância das gestoras para

o mercado de criptoativos, faz-se necessária a participação de seus representantes para

que contribuam com os trabalhos desta comissão. Assim, pedimos o apoio dos pares para

a aprovação do requerimento.

Sala das Comissões, em 05 de julho de 2023.

     GUTEMBERG REIS

                                         Deputado Federal – MDB-RJ

1
INFOMONEY. Fundos de criptomoedas. Disponível em https://www.infomoney.com.br/guias/fundos-de-

criptomoedas/ Acessado em 6/6/2023

2
 VGRESEARCH. ETF. Disponível em

https://blog.vgresearch.com.br/economia/etfs/?utm_source=google&utm_medium=cpc&utm_campaign=[F][VR][GNR]

[VEND][SEAR][PQ][DSA][BLOG]&src=ga-cpc-gnr-sear-null-pq-dsa-

blog&utm_term=648100572176&sck=648100572176&gclid=CjwKCAjwsvujBhAXEiwA_UXnADiz40E7bFjkvAQPuI6bBtLuA

9xka77Nj6BolhsRmwuAgRSgekXrehoCW6wQAvD_BwE Acessado em 6/6/2023

3
 CLEAR. O que é hash11. Disponível em

https://master.clear.com.br/hash11/#:~:text=%F0%9F%91%89%20O%20ETF%20de%20criptos,na%20Bolsa%20de%20V

alores%20brasileira. Acessado em 6/6/2023 *C
D2

30
33

24
52

80
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gutemberg Reis
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230332452800

RE
Q

 n
.9

9/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

5/
07

/2
02

3
19

:1
9:

32
.6

00
 -

CP
IP

IR
AM

https://www.infomoney.com.br/guias/fundos-de-criptomoedas/
https://www.infomoney.com.br/guias/fundos-de-criptomoedas/
https://blog.vgresearch.com.br/economia/etfs/?utm_source=google&utm_medium=cpc&utm_campaign=%5bF%5d%5bVR%5d%5bGNR%5d%5bVEND%5d%5bSEAR%5d%5bPQ%5d%5bDSA%5d%5bBLOG%5d&src=ga-cpc-gnr-sear-null-pq-dsa-blog&utm_term=648100572176&sck=648100572176&gclid=CjwKCAjwsvujBhAXEiwA_UXnADiz40E7bFjkvAQPuI6bBtLuA9xka77Nj6BolhsRmwuAgRSgekXrehoCW6wQAvD_BwE
https://blog.vgresearch.com.br/economia/etfs/?utm_source=google&utm_medium=cpc&utm_campaign=%5bF%5d%5bVR%5d%5bGNR%5d%5bVEND%5d%5bSEAR%5d%5bPQ%5d%5bDSA%5d%5bBLOG%5d&src=ga-cpc-gnr-sear-null-pq-dsa-blog&utm_term=648100572176&sck=648100572176&gclid=CjwKCAjwsvujBhAXEiwA_UXnADiz40E7bFjkvAQPuI6bBtLuA9xka77Nj6BolhsRmwuAgRSgekXrehoCW6wQAvD_BwE
https://blog.vgresearch.com.br/economia/etfs/?utm_source=google&utm_medium=cpc&utm_campaign=%5bF%5d%5bVR%5d%5bGNR%5d%5bVEND%5d%5bSEAR%5d%5bPQ%5d%5bDSA%5d%5bBLOG%5d&src=ga-cpc-gnr-sear-null-pq-dsa-blog&utm_term=648100572176&sck=648100572176&gclid=CjwKCAjwsvujBhAXEiwA_UXnADiz40E7bFjkvAQPuI6bBtLuA9xka77Nj6BolhsRmwuAgRSgekXrehoCW6wQAvD_BwE
https://blog.vgresearch.com.br/economia/etfs/?utm_source=google&utm_medium=cpc&utm_campaign=%5bF%5d%5bVR%5d%5bGNR%5d%5bVEND%5d%5bSEAR%5d%5bPQ%5d%5bDSA%5d%5bBLOG%5d&src=ga-cpc-gnr-sear-null-pq-dsa-blog&utm_term=648100572176&sck=648100572176&gclid=CjwKCAjwsvujBhAXEiwA_UXnADiz40E7bFjkvAQPuI6bBtLuA9xka77Nj6BolhsRmwuAgRSgekXrehoCW6wQAvD_BwE
https://master.clear.com.br/hash11/#:~:text=%F0%9F%91%89%20O%20ETF%20de%20criptos,na%20Bolsa%20de%20Valores%20brasileira.
https://master.clear.com.br/hash11/#:~:text=%F0%9F%91%89%20O%20ETF%20de%20criptos,na%20Bolsa%20de%20Valores%20brasileira.